

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marție, Joi și Sâmbata.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiuu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

ARCHIEPISCOPUL ȘI METROPOLITUL IOAN MEȚIANU.

Duminecă în 30 Martie 1875 a fost chirotonit arhieru prin decurând răposatul arhier. Miron Romanul și episcopul de atunci al Caransebeșului Ioan Popasu, în biserica parochială din Sibiuu-Cetate, iar la 20 Aprile v. a. a. a fost introdus în scaunul episcopesc al Aradului din partea vicariului arhieriscopesc, archimandrit Nicolau Popea, actualul episcop al Caransebeșului.

În această nouă și înaltă dignitate bisericăscă, i-s-a dat ocaziune a pune bogatele-i cunoștințe și experiențe în folosul progresului general al estinsei sale eparchii. A espune toate rezultatele rodniciei sale activități de 23 ani ca episcop al eparchiei Aradului, nu începe în cadrele acestei schițe, și reclamă un studiu amănunțit asupra tuturor instituțiilor, de care ați se bucură numita diecesă.

O justă reprivire asupra archipăstoririi sale archieresce în decursul anilor dela 1875—1895 a făcut sinodul eparchial dela 1895, reîmprospătând în memorie momentele principale ale progresului dobândit în acest period de două decenii. Și această fugitivă espunere a succesorilor obținute este cea mai grăitoare dovadă, că episcopul Ioan Mețianu a administrat cu pricepere talanții încredințați, înmulțindu-i prin pacinică și împreună-conlucrare și prin ajutorul oferit de clerul și poporul credincios în mod considerabil, cu totă greutatea și neajunsurile timpului, prin cari am trecut și trecem.

Peste tot putem împărți activitatea episcopului Ioan Mețianu în două părți, considerând deoparte nisuințele sale pentru desvoltarea internă a eparchiei sale, asigurând și întărind instituțiile și aședămintele esistente, creând altele nouă, de cari este strîns legat progresul unui popor, și punând temelii puternice pentru ulterioara lor desvoltate și înaintare; iar de altă parte considerând nisuințele lui întru apărarea drepturilor credincioșilor și ale bisericei al cărei dignitar este.

Espunem în cele următoare șirul îmbucurătoarelor rezultate, așa precum îl aflăm în mare parte în cuvântul de deschidere a sesiunii sinodului eparchial din 1895.

Deși sinodalitatea noastră datază dela 1870, când s-au întrunit primadata sinódele noastre eparchiale, totuși greutatea începutului și lipsa mijloacelor, n'au permis a se face îmbunătățiri mai însemnate în starea de mai nainte a diecesei până în anul 1875, căci până atunci diecesa se lupta cu o mulțime de neajunsuri.

Așa de exemplu: nici *institutul pedagogico-teologic*, singurul institut superior de cultură în diecesă, menit a educa pe preoți și învățatori, pe fitori luminați și conducători ai poporului, nu era în stare corespunzătoare cerințelor timpului și trebuințelor diecesei. Despărțământul pedagogic se adăpostea într-o casă veche, aproape ruinată, iar studiile se propuneau de către 2 profesori și 1 casichet, cu salarii de câte 300—400 fl., din care cauză în două rënduri a fost și admoniat și amenințat cu închidere din partea guvernului, dacă nu se vor delătura scăderile.

Despărțământul teologic se afla într-o stare și mai rea, căci se adăpostea prin locuri închiriate, și abia avea 2 profesori, ambii ocupați și cu alte oficii, încât nu-și puteau concentra într-aga lor atențiune asupra grelei chemări de cultivatori ai preoțimii, dela care mai ales la noi atât de mult se cere.

Asemenea și afară, în diecesă, erau neajunsuri și greutăți quantum satis, cauzate mai ales prin lipsa de dotațiuni învățătorești.

În fața atător neajunsuri și greutăți, zelosul păstor n'a dat îndărăpt, ci având în vedere chemarea principală a unui arhieru, de a promova în cler și popor cultura morală-religiōsă, pentru a se apropia tot mai mult de perfecțiune, și prin această de bine și fericire, scopul suprem al omului, și știind, că acesta numai prin preoți și învățatori instruiți și culți se pōte ajunge, iar asemenea preoți și învățatori numai într'un institut bine întocmit se pot educa, încă în primul sinod eparchial din 1875 a cerut consensul aceluia pentru *zidirea unui edificiu* mai corespunzător.

Sinodul a dat concursul său, și edificiul necesar în același an s'a și edificat, parte din unele fonduri, parte din contribuiri benevole.

În anul următor, 1876, s'au înmulțit *cursurile preparandiale* dela 2 la 3, precum prescrie legea statului; s'a sporit numărul *profesorilor*; s'au pensionat profesorii cei bătrâni, înlocuindu-se cu alții noi cu calificațiune modernă; s'au ameliorat dotațiunile lor până la câte 800—900 fl. pe an.

În 1876, arătându-se nouă lipsă de profesori și pentru asigurarea sucrescenței necesare, a creat mai întâiu 2, iar mai apoi 3 *stipendii* de câte 400 fl. pentru tineri, cari se vor dedica carierei profesorale, ascultând cursurile universitare prescrise.

După îngrijirea pentru delăturarea acestui neajuns, vedându-se lipsa cea mare de *învățatori* în diecesă, și observându-se că din numărul elevilor aflători atunci în preparandie, acea lipsă nu se va pute suplini: în următorul an 1877, a înființat *alumneul pentru preparanți*, la început modest, numai pentru 30 de elevi interni, dar care în decursul timpului s'a tot mărit, dând adăpost la câte 70—80 de elevi.

Nici îngrijirea de fetele poporului, cari ca viitoare mame au un rol atât de precumpănitor în progresul familiilor, n'a fost dată uitării. Având și ele mare lipsă de învățătură și instruire, precum și de desvoltarea dexterităților în

lucrurile casnice, în care direcțiune mai cu succes pot lucra învățătoarele, — tot în 1877 a introdus și *cursul pentru pregătirea de învățătoare* pentru școlele de fete, al caror număr s'a sporit în mod îmbucurător.

Pentru a avea cât mai buni elevi și eleve pentru învățatorie, cum și pentru-ca aceia la timpul său să-și împlinescă cu tragere de inimă chemarea, a stăruit pentru *ameliorarea dotațiunilor învățătorești*.

Pe lângă aceste îngrijiri de învățatori n'a uitat înse nici de sörtea preoțimii; ci având în vedere dotațiunea ei în mare parte modestă și precară, tot în 1877 cu binevoitoriul sprijin al veneratului sinod eparchial de atunci, a înființat cunoscutul *fond preoțesc*, care până acuma atinge capitalul de preste 330,943 fl., 93 cr., afară de ajutoarele distribuite în decursul timpului dela 1878 până acuma.

Mențiunea acestui fond este, a ajuta în prima linie pe preoții deficienți, apoi pe veduvele și orfanii preoților, iar în a doua linie, a ameliora deocamdata dotațiunea preoților de prin parochie mai slab dotate, având apoi după timp să devină fond de dotațiune pentru toți preoții din diecesă.

Tot în anul 1877, s'au delăturat greutățile, ce dela 1865 începă împedău primirea *fundațiunii Elena Ghiba Birta* de 48.000 fl. în administrațiunea bisericei noastre, și așa primindu-se, de atunci încōce în tot anul se dau la 12 tineri de ai noștri, *12 stipendii de câte 200 fl.* pentru continuarea studiilor lor, și preste această și fundațiunea a crescut preste 60,000 fl.

După-ce chiar și numai cele până aici expuse, pretindeau o activitate mai intensivă, și locale mai corespunzătoare, în anul următor 1878 s'a cumpărat *casa de lângă reședința*, strafomându-se în cancelăriile consistoriale de acuma; iar în 1879 s'a rezidit *reședința episcopăscă* de acuma, atunci aflătoare în stare foarte rea și ruinată.

Tot în 1878 a înființat cu spesele sale proprii, urmând exemplul marelui Șaguna, și *tipografia diecesană*, pe care a donat-o diecesei. Acesta pe lângă alte servicii făcute eparchiei, a mai adunat și un capital frumos. Inaltul donator și-a rezervat a alege mai târziu scopul de binefacere, căruia să destineze această instituțiune. Acesta a și făcut-o în cerculariul dela 18 Februaru v. 1899, prin care își i-a rămas bun dela clerul și poporul eparchiei Aradului.

Iată cuvintele însuși Escelenției Sale privitoare la acest obiect:

„*Averea acelei tipografii a crescut până acuma la suma de peste 45000 fl. patruzeci și cinci de mii florini, către care afară de ce am mai dat la Seminar și scopuri de binefacere, mai adaugând eu și acuma, din cruțarea mea, 10.000 fl. adevă de ce mii florini în bani gata depuși la cassa consistorială, într-aga această avere de peste 55000 fl. cindeci și cinci de mii floreni, o destinez de fond nealienabil diecesan, din al cărui venit să se ajutoreze bisericile sêrace din diecesa Aradului, la zidiri și înzestrarea lor cu cele necesarii, după dispozițiunile ce voi face eu într-o scrisore separată, către veneratul Consistor de aici.*”

În această tipografie apare dela anul 1876 și o fōie eparchială săptămânală: „*Biserica și Școla*”.

Îvindu-se mare lipsă de bărbați pregătiți și pentru oficiile și demnitățile bisericesci, în lipsa de mijloce, la anul 1880 s'a adresat către fericitul Arhieriscop și Metropolit al Bucovinei *Silvestru Morariu Andrievidi*, apoi către înaltele Ministerii de culte și instrucțiune publică din Budapesta și Viena, și în fine chiar și către Maiestatea Sa Prea grațiosul nostru Impărat și Rege, pentru primirea a câte doi elevi din diecesa sa în *seminariul clerical din Cernăuți*, pe spesele fondului religionar de acolo; ceea ce numai în 1883 a avut rezultatul dorit.

Acest succes devine cu atât mai laudabil, cu cât un șir de tineri au ocaziune ași câștiga o calificațiune teologică superioară și încă la o facultate ortodoxă română; afară de aceea contribue la susținerea, și pe calea aceasta a raportului moral cu un însemnat centru ortodox, care raport de dorit ar fi să-l legăm și întreținem cu toate popoarele și centrele ortodoxe ale bisericei, a cărei credincioși suntem.

Pe lângă toate acestea, mai simțindu-se foarte și lipsa unui *seminariu diecesan* pentru mai buna creștere și îngrijire a tinerimii clericale și preparandiale, încă în 1882 a întreprins în scris și în persoană la fericita baronesă *Ifigenia Sina* din Viena, de-o parte pentru donarea intravilanului din strada Sina din Arad în scopul de-a se zidi pe el un *seminariu clerical*, de altă parte pentru a vinde bisericei casele de lângă acel intravilan, în scopul prefacerii lor într'un *alumneu pedagogic*. Acesta dorință fericita baronesă o a și împlinit.

După procurarea intravilanului, lipsind mijlocele pentru zidirea seminarului, în 1883 a întreprins o colecță benevolă în diecesă, care avu un rezultat peste așteptarea de îmbucurător, de 55.000 fl., la care mai adaugându-se și alte resurse modeste, și mai contragându-se și un împrumut, până acuma deja re-plătit, s'a clădit *seminariul*, și tot-odată s'au străformat și casele cumpărate într'un *alumneu pedagogic*.

În anul următoriu, 1884, s'a început și primul *proces de despărțire* ierarhică al credincioșilor noștri din comuna Chinez, de coreligionarii sërbi, care trecând prin toate instanțele, în 1889 s'a terminat în favorul nostru, formând tot-odată un precedent favorabil și pentru celelalte asemenea procese ulterioare.

După aceea în al doilea rând s'au mai intentat asemenea procese și pentru comunele Mehala, Pojejena și Ciacova, dintre cari cele două dintâi iarăși s'au terminat în favorul nostru, iar al treilea încă e pendent.

În fine în rândul al treilea s'au intentat atari procese pentru comunele: Fenlac, Sarafola, Sân-Nicolaul-Mare, Margita și Deliblata, cari sunt în curgere. În toate aceste comune sunt circa 20.000 suflete române, și cu o avere parohială de peste 200.000 fl.

În 1887 s'au delăturat vechile pedeci și greutăți, ce se opuneau justei noastre ingerințe în administrațiunea Sf. noastre *mănăstiri* Hodoș-Bodrog, care astăzi e unica mănăstire în posesiunea bisericești din metropolia întrăgă. Pe lângă o conștiințioasă administrare a moșiei de peste 800 jugere pământ, a dat această mănăstire pentru trebuințele culturale ale diecesei peste 20.000 fl., decând e sub conducerea omienilor instituiți de episcopul Mețianu.

Tot în anul 1887 s'a înființat un *fond de asigurare a clădirilor* bisericesci și școlare contra focului, care până acuma a crescut peste 35,895 fl. 11 cr.

În anul următoriu 1888 întru eternizarea glorioasei domniri de 40 ani, a Maiestății Sale, Preagrațiosului nostru Impărat și Rege Francisc Iosif I, a înființat din colecte benevole un *fond gimnasial*, care până acuma ajunge suma de peste 8187 fl.

În 1889 s'a înființat în centrul diecesei, parte din colecte, parte din unele ajutoare diecesane, o *școală de fete*, nu numai pentru buna creștere a fetițelor frunțașilor din jur, dar și pentru pregătirea de învățătoare. Această școală a ajuns a dispune și de un local propriu, provădit cu arangiammentul recerut.

În timpul mai nou s'a mai adaus la cele 3 cursuri preparandiale și un al patrulea curs, apoi s'a mai înființat lângă aceste patru cursuri și un *curs pregătitor* precum și o *școală practică*. Toate acestea ca să nu se pōtă excepționa institutul nostru din partea organelor statului, dar și ca să corespundă tot mai

mult așteptărilor și trebuințelor noastre.

Iară în anii din urmă a lucrat cu zel pentru realizarea generalei dorințe de a înființa un alumneu în Beiuș, pentru numeroșii elevi ortodocși români dela gimnasiul de acolo. În direcțiunea această asemenea s'a obținut rezultate frumoase, încât dorința este aproape de realizare.

În deceniul din urmă, observându-se o reducere simțită a procentelor dela capitalele elocate, iar de altă parte, vădându-se un curent nou de colonisări, a folosit ocaziunea, când statul a pus la vânzare unele complexe de *pământ*, și a cumpărat și pe sama diecesei mai întâi în S. Mihai și Chișoda un complex de 2025 jugere cu 256,700 fl. în condițiuni favorabile de a se plăti în anuități de 20 ani.

Tot atunci și sub aceleași condițiuni a cumpărat diecesa și pe sama comunelor: Pătrîș, Coveșdia, Dorgoș, și Zabaltî; la oaltă 1400 jugere cu preț de 49.645 fl.

Și după aceea a mai cumpărat diecesa pentru sine la Săcaș și Giriș alte complexe de 1120 jugere cu preț de 119,500 fl.

Astfelu dar diecesa a cumpărat pe sama sa de tot 3145 jugere, cu preț de 376.200 fl.: iar pe sama parochiilor 1400 jugere cu preț de 49.645 fl.; la oaltă 4545 jugere cu 425,845 fl.

Aceste cumpărări nu numai asigură mai bine capitalele investite, și procentele mai bune, dar mai contribuie și la ridicarea încrederii poporului în noi înșine, vădând că și biserica noastră are realități, ca și alte biserici din patrie.

Pe lângă acestea a mai intrat în administrația diecesei și pământul fundațiunii Teodor Papp, de vre-o 1200 jugere.

Afară de aceste realități, după datele ce avem, în cursul celor 10 ani din urmă s'au procurat în mai multe parochii 1297½ jugere de pământ cu circa 150 fl. jugerul, în valoare de 194.550 fl. (Va urma.)

Bine-ai venit!

Aceste cuvinte au răsunat ađi la granița arhidiecesei noastre, când iubitul nostru arhiepiscop eșind din diecesa în fruntea căreia a stat cu vrednicie ani 24, a călcat pe teritoriul arhidiecesei greco-orientale române din Transilvania, al cărei arhiepiscop este acuma.

Din sute de mii de pepturi străbate acest clasic salut al credincioșilor noștri, și el se perondză din gară în gară pe clasica vale a Murășului.

În centrele protopresbiterale mai ales vor răsună aceste înșuflețite cuvinte.

La Ilia, la Dobra, la Deva, la Orăștie, la Vințul-de-jos, la Sebeș, la Mercurea, respectivii protopresbiteri în fruntea clerului vor bineventa pe noul archipăstoriu, poporul în haine de sărbătoare va eși întru întimpinarea mirelui bisericești; toți la oaltă, cler și popor, vor aduce omagiul de bucurie pentru venirea norocoasă în mijlocul nostru.

La glasurile aceste, cari au umplut văzduchul Mercuri în 24 Februarie, se vor alătura Joi în 25 Februarie glasurile clerului și ale poporului credincios din Seliște, Cristian, Gurarului, Turnișor și Sibiu.

Culmea manifestațiunilor va fi Sibiuul, centrul metropoliei noastre, și sărbările de aici, ca un sōre se vor revărsa asupra locurilor, pe unde a trecut iubitul nostru metropolit în drumul său, și unde i-s'au făcut ovațiuni din incidentul norocoșei venirii.

Dela apus, și dela mēdănōpte, și dela mare, și dela răsărit se adună fiii poporului greco-oriental român din Transilvania. Ca niște făclii de Dumneșu luminate stau ei ađi în jurul Sionului Domnului, și laude, cuvinte de mulțumire aduc Preabunului Dumneșu, care ne-a învrednicit să ajungem aceste ȗile de bucurie.

Bisericile noastre dau la o parte semnele doliului. Flamura neagră dispăre ađi din bisericile noastre, și în locul ei se ridică steagul de nuntă, căci mirele bisericești se apropie spre a fi întronat în scaunul de arhiepiscop și metropolit.

În bisericile noastre cu ȗiua de Duminecă va fi cuprins în rugăciuni Preasfințitul Arhiepiscopul și Metropolitul nostru Ioan, pe care Domnul Dumneșu s'el dăruiescă sfințelor sale biserică în pace, întreg, cinstit, sănătos, întru ȗile îndelungate, drept îndreptând cuvēntul adevărului Domnului.

În strigătul de veselie de pe valea Murășului se contopesc glasul românilor ortodocși de pe ambele ȗermuri ale Tērnavelor, glasul românilor de pe valea Oltului, glasul românilor din valea Bârsei, glasul românilor din

Munți, acest leagăn al libertății pentru noi românii.

Cu ramuri de finic și cu cântări întâmpinăm pe mirele bisericești, care vine în numele Domnului, spre a continua mărēța operă a guvernării bisericești noastre ortodocse române din Ungaria.

Între cântările de veselie primele rugăciuni pioșe se vor îndrepta spre altariul cerese, pentru darul revărsat asupra capului bisericești noastre.

Cu lacrimi de bucurie vom înălța rugăciuni de mulțumită pentru bunurile primite, și rugăciuni de cereri ca Dumneșu milelor să nu întōrcă fața sa dela robul său, Înalt Preasfințitul nostru Arhiepiscop și Metropolit, și dela noi poporul român ortodocș, care cu cucernicie și cu frica lui Dumneșu stăm înainte și așteptăm dela cel de sus mare și multă milă.

Cu inimă plină de recunoștință înălțăm ochii noștri sufletești spre tronul preafințat al preabunului nostru împărat și rege, care în iubirea sa cea mare nu și-a uitat de biserica noastră, și la glasul representației legale a românilor greco-orientali din metropolia noastră a aprobat actul alegerii de metropolit.

În toate slusbele noastre dumneșești cu evlavie cuprindem pe Maiestatea Sa monarchul, dinastia, curtea și ostașii lui, ocărmiunea țerei.

În special o facem înșe această acuma când prea bunul nostru monarch la propunea părintescului guvern al țerei, ne-a trimis ca metropolit înțarit pre cel ales de votul bisericești.

Preste 2 luni de ȗile am fost tot în așteptare. Cu ȗiua de Duminecă în cētă starea văduviei, căci noul cap al bisericești va lua în posesiune scaunul văduvit cu trecerea la cele vecinice a metropolitului de pie memorie Miron.

Bucuria noastră este deci și mare și îndreptățită, și nu găsim cuvinte de laudă, de mulțumită, la aceste ȗile festive în viața noastră bisericească.

Dară nu numai cei din arhidieceșă îmbrăcăm haine de sărbătoare. Întrēga biserică ortodoxă română din Ungaria și Transilvania serbēză în aceste ȗile, căci arhiepiscopul nostru este totodată și metropolitul românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania.

Bucuria generală a metropoliei înșe câștigă în splendorie prin faptul că toate bisericile din patrie salută cu simpatie pe capul bisericești noastre, că toate oficiile civile și militare fac pregătiri spre a se manifesta și ele din incidentul instalării metropolitului nostru, și a-și exprima bucuria pentru sosirea Înalt Preasfințitului Sale în mijlocul nostru.

În glas de trimbiță, în psaltire, în alăută, în timpene și hore, în strune și în organe vom aduce deci mulță-

mită prea bunului Dumneșu pentru toate darurile revărsate asupra mirelui bisericești.

Bineventat să fii, cel ce vfi întru numele Domnului!

Festivitățile de instalare.

Duminecă în 28 Febr. v. 1899.
12 Martie n.

Dăm în cele următoare ordine, în care au să decurgă Dumineca viitoare, în 28 Febr. v. (12 Martie n.) a. c. ceremoniile și festivitățile, în cari se manifestă bucuria bisericești văduvite, căa trecut iar și peste această văduvie rēnduită ei dela Ddēu, și își vede pe noul mire instalat de fii sei credincioși în tronul său.

Duminecă dimineța la orele 8, membrii congresului, reîntrușiți în Sibiu pentru continuarea sesiunii electorale, să vor aduna în biserică, iar comisarul consistoriului metropolitan, care a condus și actul alegerii înșasi, ilustritatea sa dl archimandrit și vicariu arhiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, va declara ședința de continuare a sesiunii, deschisă.

Să va statori imediat programul ședinței, program ce are să se ocupe numai de luarea la cunoștință a preafințatei decisiuni de aprobare a alesului bisericești și de participarea la festivitățile de instalare.

Statorite acestea, preoții slujitori să vor îmbrăca în sfințitele ornate bisericesci, apoi însoțiți de membrii congresului și de dignitarii metropolitani, vor pleca din biserică la reședința arhiepiscopescă și vor învita pe Metropolit la biserică, în mijlocul Congresului.

Sosind în biserică Înalt Prea Sfinția Sa va lua loc la drēpta scaunului arhieresc, și congresul va trece la executarea ordinei de di:

Notariul general al congresului va ceti rescriptul ministerial privitoriu la preafințata rezoluțiune a M. Sale Monarchului, prin care dă aprobare votului congresului nostru național bisericesc dela 19/31 Decembre 1898, întărind în demnitatea de Arhiepiscop și Metropolit pe alesul Congresului, Ioan Mețianu.

După această comisariul metropolitan, va saluta, în numele Congresului, prin o vorbire, pe nou înțaritul Arhiepiscop și Metropolit.

Înalt Prea sfinția Sa va răspunde la salutul congresului, prin o vorbire program, ce să va publica, împreună cu salutul, în analele congresuale, precum, firește, și prin ȗiare.

Înalt Presfinția Sa se va îmbrăca apoi în sfințele ornate bisericești și va pontifica sfânta liturgie ce se va începe.

Sfârșindu-se serviciul divin sărbă-

toresc, în decursul căruia corul de bun renume al mēstrului George Dima, va da responsurile liturgice, — congresul și trimișii bisericești din toate cele patru unghiuri, vor petrece cu solemnitate pe noul Cap al bisericești, la reședința sa Arhiepiscopescă.

Aci va urma, în salonul mare al reședinței, recepțiunea sărbătōrească a deputațiunilor, ce se vor insinua ca să salute pe noul Principe bisericesc.

Pentru prezentarea lor s'a statorit următoarea ordine:

La locul prim: Congresul național bisericesc însuși, care se va prezenta în copore, adevă toți membrii aflători în această ȗi în Sibiu; — îndată după Congres, va fi primit reprezentantul guvernului; — apoi reprezentanții bisericesci: consistoriul nostru metropolitan, consistoriul arhidieceșan și domni protopresbiteri din arhidieceșă aflători la Sibiu; — va urma recepțiunea episcopului sāsesc; — deputațiunea bisericești surori greco-catolice rcmāne, la un loc cu cu a parohiei gr.-cat din Sibiu; — deputațiunea parohiei romano-catolice din loc; — și a parohiei ev. ref. calvine din loc; — după acestea autoritatea militară; — apoi următoarele corporațiuni și deputațiuni ale forurilor civile publice: deputația comitatului Sibiu; — reprezentantul orașului Sibiu; — tribunalul reg. ung. și camera advocațională, — direcția financiară; — seminariul nostru „Andreian“ reprezentat prin corpul său profesoral în frunte cu directorul; — Comitetul central al Asociațiunii, în copore, conform decisiunii sale din ședința ultimă; — Reuniunea femeilor române din Sibiu; — reprezentanții școțelor medii publice, cu directorul suprem; — comitetul fondurilor grānițarești; — Reuniunea învățătorilor; — alte eventuale reuniuni — Comitetul parohial din Sibiu-cetate; etc.

Terminându-se recepțiunile, la orele 2 p. m. se va începe *banchetul festiv* în sala mare din casa de expoziții, — banchet la care iau parte 200 persoane invitate special.

La banchet să va servi următorul *menu*: Supă neagră; pește cu Mayonnaise și sauce de Tarbor; friptură englezescă; prājituri cu mere și cu cremă; prājituri a la Cugler; friptură de vițel și indian, cu felurite salate și crastaveti; giardinetto și cafea neagră.

Vinuri se vor servi: vin roșu, apoi vin de pe Tārnave din anul 1884, vin de Drāgășani din 1844 și Champagner, precum și felurite ape minerale.

Toaste vor fi cu caracter oficios: primul, ridicat de însuși Înaltpreasfințitul Domn Metropolit, pentru Maiestatea Sa Monarchul; al doilea pentru Metropolit; al treilea pentru guvernul patriei; al patrulea pentru armată; al

cincilea pentru comisariu, al șeselea pentru administrație și al șeptelea pentru oraș.

Alte toaste nu sunt admise.

Capela militară Nr. 31 va desfăta pe meseni în decursul banchetului.

La orele 7 seara va avea loc conductul cu torțe, arangiat în onorea noului Cap al bisericeii, adus de Dumnezeu în mijlocul nostru.

Conductul, la care va lua parte totă tinerimea noastră seminarilă și dela școlile publice medii, va porni din „Hermansplatz“, traversând, în frunte cu musica militară, pusă la dispoziția comitetului aranjator de Escelenția Sa comandantul de corp Emil Probst de Ohstorf cu învoirea înaltului ministeriu ces. și reg. de război, — strada Cisnădiei, apoi va intra în strada Măcelarilor, și va înainta până la reședința arhierescă.

Oprindu-se în fața reședinței și arangându-se în cerc, musica va executa o cântare veselă, solemnă, după care dl deputat congressional Ioan de Preda, va rosti o vorbire la adresa Înalt Preasfințitului Domn Archiepiscop și Metropolit.

Înalt Preasfinția Sa va răspunde alocuțiunii, prin o vorbire rostită din o ferăstră a etagiului, din salon. Elevii seminariali (140 inși) vor acoperi vorbirea I. P. S. Sale cu executarea unui imn festiv ocașional scris anume pentru acest privilegiu și întocmit cu muzică de maeștrul profesor G. Dima. Musica va mai intona o piesă și —

conductul va porni mai departe peste strada Morii spre Hermansplatz, unde se va termina festivitatea retragerii cu torțe

Dela Arad.

— Corespondență particulară a „Telegrafului Rom.“ —

Arad, 6 Martie n. 1899

Sosind Prea Înalta aprobare de Metropolit, în toate păturile societății noastre a pornit un fel de mișcare neobicinuită, din cauza văduviei scaunului arhieresc.

Toți omenii de bine, cari au în vedere numai binele obștesc, se întreabă cum va fi și ce va fi? Răspuns meritorial nu dă însă nime, de ore-ce este foarte greu a te pronunța în fața unei astfel de cestiuni. Noualesul metropolit a fost pentru diecesa Aradului un bărbat fenomenal, carele cu mână tare și cu înaltă iscusință și-a făcut însuși monumente neperitabile. Între grelele împrejurări actuali a fost lucru titanic ceea-ce a isprăvit episcopul Meșianu pentru diecesa Aradului. Cine va fi următorul, carele se scie continua, respective perfecționa cele introduse de densus? Iată ponderositatea situațiunii, dinaintea căreia stă ca amuțită ori-ce voce binevoitoare. Numai guralivii, se nu dic și eu mai mult, dela „Tribuna Poporului“ și-au luat inima în dinți, și ca nisce vandali voesc se strivesc pentru vecie tot ce a lucrat acest vrednic prelat în timp de un păttrar de secol. Și contra pornirilor păcătoase a acestor ființe distrugătoare s'a pus în posătură astăzi clerul, învățătorimea și poporul din diecesa Aradului, aducând iubitelui seu prelat rugare, mulțumită și recunoscință pentru toate câte a făcut nouă.

Ceremonialul a decurs așa: La 11 ore a. m. spațiulă noastră catedrală era îndesuită de mai multe mii de omeni, preoți, învățători, alți inteligenți și popor. Părintele protopop al Aradului M. Boșan asistat de multă preoțime din protopopiat a făcut serviciu divin solemn, având pe coriști din Chiseteu (40 inși) la îndemână.

Când am ajuns la pricésună, părintele protopop C. Gurban printr-o cuvântare plină de vâlvă oratorică a glorificat pe episcopul Aradului Ioan Meșianu, arătând cu mult succes faptele neperitoare, prin cari Meșianu a devenit pentru diecesa sa un om neuritor. Poporul a salutat pe arhierul său cu aclamări frenetice sgomotoșe. Dar când însuși bătrânul prelat a mulțumit pentru această distinsa alipire fiiescă, accentuând că mai sunt și guri bérfitore de profesiune, atunci uralele de se trăiască la adresa preaiubitelui nostru archiepiscop deveniră furtunose

și într-o privință sdrobotitoare la adresa celor răsvrători. — De aici întreg publicul am petrecut pe sêrbătoritul până la reședință, unde excelentul nostru cor din Chiseteu a întonat imnul „Lată ziua triumfală“, când apoi împărtășiți de binecuvântarea prea-înaltă la 2 ore d. am. ne-am depărtat ducând cu noi o suveniră plăcută, că am avut timp de 24 ani un păstor, carele cu totă demnitatea și-a scutit turma de lupi și a fortificat-o, ca se pôtă respinge ori-ce atacuri provenite din afară.

Că ne lasă după cap și unele oi călbajite, n'avem ce face; Dumnezeu carele împărteste tuturor după faptele lor, va îngriji ca se devină sau sênătose și aceste, sau se piară dintre noi, precum piere fumul.

Mergi în pace prea bunul nostru părinte și ocupă vesel scaunul de Archiepiscop și Metropolit, fiind sigur totdeauna de stima și distinsul nostru respect și devotament. Una însă te rugăm în ceasul despărțirii, se nune dai uitării; caută asupra diecesei noastre și în viitor, tot cu acea privire părintescă de care ne-ai învrednicit până acum, și rogă pe bunul Dumnezeu se ne trimită de conducător bisericesc pe un astfel de bărbat, carele se fie cu totul devotat bisericeii și școlei noastre ortodoxe, pentru mărirea lui Dumnezeu, fericirea neamului și gloria patriei străbune!

Un diecesan.

Góna după bogățiile României.

De cât-va timp, Capitala română și județul Prahova sunt cutierate de o sumă de străini: englezi, olandezi, germani, francezi, și belgiani, cari dic că represintă ore-care societăți străine de capitaliști. Toți aceștia caută și studiază terenurile petrolifere și le cumpără fără multă tocmlă.

Piața din București e cuprinsă de senzație de vr'o două săptămâni. Deci și sute de mii de Lei asvirlă acești străini pentru terenuri petrolifere, revoluționând toate spiritele comerciale prin galantomia lor.

Pentru un mic teren petrolifer din Buștenari, (Prahova), care abia produce 10, maximum 12 vagoni de petrol pe lună, o companie americană a dat 500.000 Lei, de și în cazul cel mai bun acel teren nu valorază mai mult de cât 80—100.000 lei.

Se bănuște că în dosul acestei companii febrile ce se face în numele a decii de societăți anonime, de către decii de străini bogăți, — stă marea companie pentru exploatare a minelor de petrol din America (Pensylvania), anume „Standard Oil Company“ care dispune de un capital de vr'o 500 milioane.

S'au cumpărat până acum aproape toate terenurile petrolifere, cele bune precum și cele mediocre, din Câmpina, Buștenari, etc. Și toate cu prețuri exorbitante, fără târguială multă.

Se oferă de către o companie de englezi pentru terenurile petrolifere din Câmpina ale dlui G. B. Popp, un milion de lei. Aceste terenuri acum câți-va ani au fost cumpărate cu 300.000 lei.

Întrebat, unul din cei mai mari proprietari de puturi de petrol din Câmpina de spre importanța acestei góna a capitaliștilor străini, a răspuns:

— Aruncă banii aproape nebunește acești străini. Totuși mi-au spus că în cel mult decize ani, *terenurile petrolifere române vor produce sute de milioane pe an*; că țara asta are un viitor strălucit prin bogățiile ei subterane, etc. etc.

Causa pentru care se grăbesc a cumpăra până la primăvară toate terenurile petrolifere, e că se înființază la Suez un deposit colossal de petrol, necesar pentru bastimente. Cărbunii în curând vor fi înlocuiți, de ore-ce s'a descoperit o nouă mașină care dă puterea motrice necesară vaselor, prin petrol.

Iată de ce grăbesc a pune mâna pe terenurile petrolifere și a începe în Maiu o exploatare colosală de petrol, în Prahova. Englezii spun minuni despre decile de milioane streine ce vor circula peste doi, cel mult trei ani în capitala română, că la vară vor începe se facă la Câmpina și prin împrejurimi niște instalații mult mai mărețe ca cele din Pensylvania și Batum, cari vor costa câte-va milioane. Până acum

au cheltuit sume colosale în țară, cumpărând cele mai neînsemnate terenuri petrolifere, până și terenuri de 50 de metri, dând pe un pogon câte 10.000 lei.

(Epoca)

NOUTĂȚI

Pentru monumentul lui Șaguna. Înaltpreasfinția sa noul nostru arhieriscop și metropolit **Ioan Meșianu**, a contribuit **200 corone**, pentru fondul monumentului fericitului și marelui seu antecesor Andreiu.

*

Personal. Preacuvioșia Sa Părintele protosinel **Augustin Hamzea**, directorul seminarului din Arad, a fost duminica trecută chirotosit întru **Archimandrit**, din partea Înaltpreasfinției Sale episcopul Aradului **Ioan Meșianu**.

Felicităm din totă inima pre noul archimandrit, și-i dorim depline puteri trupesci și sufletesci, spre a putea fi mulți ani demn reprezentant al dignitarilor nostri metropolitani.

*

Concertul „Reuniunii rom. de muzică din Sibiu“ dat asară în sala dela „Musikverein“, a fost, ca toate concertele dlui Dima, încoronat de un perfect succes. Sala a fost îndesuită de public ales, printre care și numeroși concetățeni sași și maghiari. Producțiunea la pian a dșorele Olivia Bardosy și Otilia Schell a trezit admirațiune pentru desțeritatea în pian a tinerelor dșore; solistele: dșóra Delia Olariu și Irena Nemes, în duetele lor, apoi soliști din „Credo“: dșóra Tinca Simonescu, dl Dr. I. Stroia și N. Todea, au dovedit, toți și toate, că dl Dima dispune de excelente și bine disciplinate voci în corul dsale. Superbă a fost d-na Dima, ca solistă în cele 3 cântece pentru alt! De trei ori a fost rechemată pe bină și silită se repeteze „Cântecul păstorului“ de Dima. Atât dōmnei cât și autorului „Cântecului“, s'au făcut furtunose ovațiuni. Iar mai presus de toate măreț a fost sfârșitul concertului, „Credo“ de Beethoven, executat splendid de cor și lăsând o puternică impresie.

*

Calea din Berlin spre Orient, cu încungiuarea Ungariei. Iată cea mai nouă supărare în cercurile normative din Pesta. „Schlessiger Zeitung“ spune că în curând se va statorî o nouă linie directă de comunicație între Berlin și Constantinopol, peste Boroslau, Kracovia, Cernăuți, prin *România*: peste Buzeu și Constanța, la Constantinopol și de aci în Orient, fără a atinge Ungaria! Un cablu submarin va fi pus între Constanța și Constantinopol.

*

O mișcare unică în felul său au început Nemții naționaliști din Austria, la inițiativa neînfricatului naționalist Schönerer. Ca se fie anume cât mai apropiată de frații lor din Germania, cari sunt în mare majoritate protestanți, și *Nemții rom. cat. austrieci au pornit trecere în masse la protestantism*. Acțiunea e de dată nouă, și la Schönerer s'au presintat deja 8300 de Nemți rom.-catolici, declarându-se pentru trecere, și arangiatorii mișcării speră că pe Paști sunt deja peste 10.000 porniți pe acest drum.

*

O nenorocire uriașă s'a întâmplat lângă *Toulon* (Francia). Magasinul de pulvere din apropierea orașului a sburat în aier la 4 Martie. Toți soldații de serviciu și-au găsit mărtea; 70 de cadavre au fost îndată scōse din rămășițele magazinului; răniți 110. Tot ce se află pe teritorul de 2 kilometri depărtare dela locul catastrofei, e distrus: casele ruinate, câmpurile pustiite. Efectul a mers și mai departe: în suburbiul St. Jean du Var a orașului Toulon, la depărtare de 4 kilometri, toate ferestrele și ușile au fost stărimate; ba duruitul exploziei l'au aușit omenii în *Nizza*, și *Monaco*, creșând că e cutremur de pământ!..

*

Regina Belgiei, Maria Henrietta mama archiducesei-văduvă Stefania, este, cum se telegrafiază din Bruxella, în agonie.

*

Fidanțare. Dnișóra *Eugenia Păcală*, fiica parochului nostru din *Șulumberg* s'a fi-

danțat în săptămâna trecută cu dl *Vasilii Mossora*, inginer-mechanic din București.

*

Fotografii lui Bismarck, pedepsiți.

Se știe că a două zi după mărtea prințului Bismarck, doi fotografi din Hamburg, Wilke și Priester au intrat noștea, în înțelegere cu unul din paznici, în capela mortuară și au luat probe fotografice, servindu-se de lumina de magneziu. Una din aceste probe servise la alcătuirea unui desen publicat într'un diar din Berlin.

Familia Bismarck a intentat proces contra fotografilor. Tribunalul din Hamburg a ordonat distrugerea clișeeilor și a probelor fotografice, și o oprit pe Wilke și Priester de a păstra sau vinde vre-una din acele probe sau reproduceri, sub pedepsa de șese luni închisore pentru fie-care contravenție.

Sosirea în Sibiu

a

I. P. S. Sale Metropolitului nostru.

De mult n'a mai văduț Sibiuul o atât de grandioasă manifestațiune românescă, ca aceea de azi!

Imediat după orele 12 publicul din Sibiu, precum și poporul din loc și din jur, curgea nesfârșit spre stațiunea căii ferate.

Le orele 12 și jum., un măreț spalir era deja întins pe ambele părți ale drumului dela stațiune până bine departe spre oraș și în oraș.

Consistoriul archidieceșan, în frunte cu Pr. C. Sa dl archimandrit și vicariu Dr. Il. Pușcariu, dignitarii metropolitani, primăria orașului Sibiu, corpul profesoral seminarial, comisia tipografică, comisia fundațiunii Șaguna, direcția școlei superioare de fete, etc. — ocupau loc pe peronul garei.

Oprirea trenului și apariția Înalt Prea Sfințitului archiepiscop, a fost înțimpinată cu puternice și repetite urări de „se trăiască!“

Dându-se jos, Pr. C. Sa dl Vicariu arhieriscopesc Dr. Il. Pușcariu, l'a salutat în numele fiilor săi sufletesci, cu o vorbire binesimțită, la care I. Pr. Sfinția Sa a răspuns cu un luminat discurs, întrerupt de repetite ori prin vii aclamațiuni și strigăte de complăcere „se trăiască!“, discurs pe care vom avea plăcerea a-l reda întreg.

Primarul orașului Sibiu, dl Drotleff, l'a salutat apoi în numele cetățenilor orașului, dorindu-i, în limba germană, ca:

„se fie, I. P. S. Vostră, un ciaz cu noroc ciazul în care puneți mai întâi piciorul pe pământul orașului nostru, ca un înalt ôșpe și cetățean nou!“

I. P. S. Sa Metropolitul i-a răspuns senin și frumos, tot în l. germană, implorând la fine binecuvântarea lui D-deu asupra tuturor cetățenilor „acestui frumos oraș“, cum i-a dîs Preasfințitului, fără deosebire de confesiune sau naționalitate.

La ieșirea din gară, urcând în trăsura cu 4 cai, având alături pe P. C. Sa dl vicariu arhieriscopesc, a pornit spre oraș, împărtășind în drépta și stânga binecuvântarea, între puternicele și neîntreruptele aclamațiuni ale mulțimii.

Șir lung de trăsuri i-a urmat.

Preasfințitul a sosit însoțit de archimandritul Hamzea, asesorul consist. Ignatie Pap, ppresb. C. Gurban, Vasile Beles, secretarul I. Lenger, fiscalul cons. P. Truța, și de numeroși protopresbiteri și preoți și popor, urcați, în drum, pe trenul cu care venea Capul bisericeii noastre.

O mare de public era în strada Măcelarilor, aclamând pe Înaltul sosit, care a intrat în biserica parochială, de unde după o scurtă rugăciune, a fost condus, tot între urale nesfârșite, în reședință, a cărei portă împodobită frumos cu brați, purta sus inscripția albă:

„Bine ați venit!“

Ad Nr. 26/1899 prot. [42] 2—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia vacantă de clasa III. Ludișor în protopresbiteratul Făgărașului, se scrie prin această concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 411 fl. v. a.

Concurenții au ași subșterne suplicele lor instruite conform legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral până la terminul sus indicat.

Oficiul prot. gr. or. al Făgărașului, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Făgăraș, 23 Ianuarie 1899.

Iuliu Dan
prot.

Nr. 46 [37] 3—3

CONCURS.

Pe baza statutului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5, și a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopresbiter, votat de congresul național-bisericesc al metropoliei noastre sub Nr. prot. 136 din 1888, prin această conform ordinului Venerabilului Consistoriu archidieceșan din 12 Novembre 1898 Nr. 8120 Plen. se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul **Cetății de Pétră**.

Fiiitorul protopresbiter ca atare va deveni totodată și paroch în locul central al tractului, anume în comuna bisericăscă Făurești, conform concului congresual din 13/25 Octobrie, 1881 Nr. 129, care parochie în present e ocupată.

Până când va intra în viață ameliorarea dotațiunei protopresbiterale, pusă în vedere prin conculul sinodului archidieceșan din 5/17 Aprile, 1896 Nr. prot. 78, emolumentele împreunate cu acest post sunt:

a) Venitele protopresbiterale, anume: pașalul de cancelarie ce se dă din fondul archidieceșan Rudolfin, și taxele ce incurg pentru vizitarea comunelor tractuale, pentru procesele divorțiale și pentru alte speciale funcțiuni protopresbiterale;

b) Venitele parochiei protopresbiterale de clasa a III-a din Făurești.

Concurenții au să documenteze cualificațiunea prescrișă prin conculul congresual Nr. 111 din 1888, și concursele lor instruite cu toate documentele necesare să le așternă Consistorului archidieceșan în restimp de 30 de zile dela publicarea acestui concurs în fôia „Telegraful Român“, alăturând la documente și o tabelă de cualificațiune, după rubricile indicate în provocatul regulament congresual § 12.

Concursele intrate după expirarea termenului nu se vor lua în considerare.

Dat, din ședința comitetului protopresbiter al tractului: Cetății de pétră, ținută în Surduc-Copalnic, la 23 Ianuarie 1899.

Președinte: **Teodor Șovrea**, adm. prot.
Notariu adhoc: **Ioan Dragomir**.

Nr. 297/898 [38] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea parochiei gr.-or. de clasa a III-a din Gernesig cu filia Curtifaia, în tractul protopresbiter al Murăș-Oșorheiului, se scrie prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch — pe lângă locuință gratuită în casa parochială, provădută cu grădină și supraedificatie economice, dau anual suma de 437 fl. 50 cr. v. a.

Informațiuni mai detaiate asupra acestei parochii se pot lua dela subsemnatul protopresbiter, ori la fața locului dela comitetul parochial.

Cererile concursuale, instruite conform §-lui 17 din „Regulamentul pentru parochii“, să se așternă subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis, căci la din contră nu se vor lua în considerare.

Murăș-Oșorhei, 3 Septembrie 1898.

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al M.-Oșorheiului în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Maneguțiu,
protopresbiter.

Nr. 130/899 [39] 3—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de paroch în comuna Boz, protopresbiteratul Mercurei, prin această se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotațiunea împreună cu acest post este 141 fl. 60. cr.

Reflectanții la acest post sunt avisați a-și înainta cererile de concurs, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu până la terminul susindicat.

Dela concurenți se așteptă a se presenta în o Duminică sau sârbătoare la biserică pe lângă observarea §-lui 18 din „Regulamentul pentru parochii“, pentru a celebra și cuvânta.

Mercurea, la 11 Februarie 1899.

Oficiul ppresbiter al gr.-or. al Mercurei, în conțelegere cu respectivul comitet parochial.

Ioan Droc,
protopresb.

Nr. 50/899 [40] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa II a Romoșel, protopresbiteratul Orăștiei, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post s'au statorit în ședința comitetului parochial din 18 Ianuarie 1899 cu suma de 608 fl. 85 cr. v. a. venit anual.

Reflectanții la acest post au ași așterne cererile concursuale instruite conform normelor prescrișe în termenul deschis — oficiului protopresbiteral subsemnat.

Orăștie, 11 Faur, 1899.

Oficiul protopresbiter al gr. or. în înțelegere cu comitetul parochial concernent.

Vasilie Domșa
protopresbiter.

20. szám [44] 1—1
1899. v. h. j. t. ö.**Arverési hirdetmény.**

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz 102. §-a értelmében ezenel közhirrre teszi, hogy a szelistyei kir. járásbíróság 1897. évi 454. polg. számu végzése következtében Dr. Russu Octav nagyszebeni ügyvéd által képviselt nagyszebeni „Albina“ takarékpénztár és hitelintézet javára gurarói 558. h. sz. a. lakos Curtean Nicolae ellen 122 frt. s jár erejéig 1897. évi aprilis hó 2-án foganatosított végrehajtás útján le foglalt és 395 forintba becsült.

I. 4 piros pej ló
II. 2 ló-szekér
III. 50 hektóliter törökbuza és
IV. 3 hektóliter búza-ból álló ingóságok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a szelistyei kir. j. bíróság V. 5/2 1898. számu végzése folytán 122 frt. tőkekövetelés, ennek 1894. évi január hó 13-ik napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 41 frt. 60 krtban bíróság már megállapított költségek erejéig végrehajtást szenvedő 558. h. sz. a. lakásán Gurarón leendő

eszközlésére 1899. évi márczius hó 23-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kintzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Szelistyén 1899. évi márczius hó 5 napján.

Butyán János,
kir. bírósági végrehajtó.

Din Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu, se poate procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv
despre frumos și artă,
de

Dr. Iosif Blaga,
profesor.

Prețul broș. fl. 1.80.

Cel mai eficace MIJLOC DE CASĂ, pentru a regula mistuirea, pentru a produce o circulațiune regulată a sângelui, pentru a depărta părțile stricate și defecțuoase ale sângelui (condițiunile esențiale pentru susținerea sănătății) precum și pentru delăturarea repede și sigură a bôlelor de stomach d. e. lipsa de apetit, rigăitul, vânturi, grătă, dureri de stomach și fôle, sgârce de stomach, îngreunarea stomachului cu bucate, flegmă, congestiuni de sânge, hemoroide, bôle femeiești, bôle de intestine este de 40 ani probat

BALSAMUL DE VIAȚĂ al Dr. ROSA.

din farmacia lui **B. FRAGNER** în Praga 203-III.

Acesta favorizează întreg actul mistuirei, produce un sânge sănătos și curat și este un remediu de casa poporal probat, sigur și estins.

1 sticlă 50 cr., 1 sticlă dublă 1 fl.
Prin postă 20 cr. mai mult.

Pentru mântuirea de ori-ce aprinderi râni și umflături, se folosește cu succes sigur la inflamare, oprirea laptelui și întârzierea peptului țitelor) femeesci, la întârzierea abscese, noduri, purôie (Eiterpusteln) carbuncule, la râni și sugei la degete, la întârziuri, umflături, uime etc. de 50 ani probată

Alifia de casă de Praga

Vindecarea se face fără dureri prin infuența alinătoare a alifiei. [50] 22—30

In doze à 25 și 35 crnceri.
Pe postă plus 6 cr.



Atențiune! Fiecare se cōră numai preparate originale din farmacia lui B. Fragner în Praga și se observe, ca toate părțile învilitorei balsamului Dr. Rosa să fie provădate cu alăturata marcă rotundă de scutire, asemenea toate părțile învilitorei alifiei de casă de Praga pōrtă marca de scutire în trei unghiuri alăturată!



Ori-cine imi anunță o falsificare primesce o remunerațiune!

Mii de scrisori de recunoscintă stau la dispoziție spre vedere.

Depozite în farmaciile **I. Török**, Budapesta. **A. Egger**, Budapesta, apoi în Sibiu la **E. Rumler**, **K. Müller** și **K. M. Herzberg**.

Depozitul principal **B. FRAGNER**, farmacie „la vulturul negru“ în Praga, colțul stradei Spornier Nr. 203.

Recomandăm tuturor broșura apărută tocmai acum:

Obolul sêracului
la
monumentul
Marelui ANDREIU.

Cântări ocașionale dedicate Metropolitnui

Șaguna,

colectate și arangiate de

MARIA CUNȚANU.

Prețul 10 cr.

Venitul curat se va adaoge la colecta pentru monument.

Se poate procura dela

Tipografia și librăria archid. Sibiu.